
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9A9DC85D1F2120F2E756B493FC8EF47



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIAS 435 E 436/2023

• PORTARIA Nº. 437, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. VALMIR JOSE AURELIANO, DO
CARGO DE SURPERVISOR EDUCACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIAS 238 E 239/2023

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PP 001/2023

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9A9DC85D1F2120F2E756B493FC8EF47



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 435, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ERNANDES 
RODRIGUES DA SILVA, PARA O CARGO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ERNANDES RODRIGUES DA 
SILVA, portador do RG. 1213550475 SSP/BA e CPF Nº 017.564.015-80, para 

o cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, da Secretaria de 

Governo e Relações Institucionais, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E62E161E9109EC5583841D0A2DE5BCA3

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 436, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. WENER 
PIRES MOREIRA, PARA O CARGO DE ASSESSOR 

EXECUTIVO II  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. WENER PIRES MOREIRA, 
portador do RG. 04819107-86 SSP/BA e CPF Nº 905.397.535-72, para o 

cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, Símbolo CAS-6, do Gabinete do Prefeito, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E62E161E9109EC5583841D0A2DE5BCA3

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 437, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. VALMIR 
JOSE AURELIANO, DO CARGO DE SURPERVISOR 

EDUCACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerado o Sr. VALMIR JOSE 
AURELIANO, portador do RG. 0737020210 SSP/BA e CPF Nº 912.889.915-

68, do cargo de SURPERVISOR EDUCACIONAL, da Secretaria de Educação, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2022. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8FE838F32BA889EEE43FC0C9DA8F92

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 438, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. MÉRCIO 
RODRIGUES DOS SANTOS, DO CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA E OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerado  o Sr. MÉRCIO RODRIGUES 
DOS SANTOS, portador do CPF Nº675.635.035-87 do cargo de DIRETOR DA 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA, Símbolo CC-

4, da secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2023. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

807A90F3F460A7C3ABB91E0FFEABD652

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 439, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JACKSON 
RODRIGUES DA SILVA SANTOS, PARA O 

CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CÓDIGO DE 

POSTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JACKSON RODRIGUES DA 
SILVA SANTOS, portador do RG. 2021246655 SSP/BA e CPF Nº 

077.866.905-06para o cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA, Símbolo CC-4, da secretária de 

Infraestrutura e Serviços Públicos, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2023. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

807A90F3F460A7C3ABB91E0FFEABD652

sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
 

 
A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de preço e 
da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei Federal 10.520/02, 
com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições do Edital da 
modalidade Pregão Presencial SRP Nº 001/2023 que tem como objeto: Registro 
de Preços para contratação de empresa especializada para ampliação e 
reforma da Escola Agnelo Francisco Alves, no distrito de Belo Campo no 
município de América Dourada/BA, conforme especificado no Anexo I do edital 
de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e 
subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93.  A Pregoeira declarou vencedora a 
empresa:  
 
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.730.635/0001-70, situada na Av. Januário Alves, nº 275, centro – Presidente 
Dultra/BA, com o valor global final de Lote 01 de R$ 995.000,00 (novecentos e 
noventa e cinco mil reais). 
 
 

América Dourada, 02 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Daniely Aragão Sousa 
PREGOEIRO 

 
 

Oton Gomes de Oliveira 
EQUIPE DE APOIO 

 
 
 

Álvaro Sousa Cedro 
EQUIPE DE APOIO 

 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9A9DC85D1F2120F2E756B493FC8EF47



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
A Prefeitura Municipal de América Dourada, através da Pregoeira, designada 
através da Portaria nº 010 de 04 de janeiro de 2021, torna público que realizou à 
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, regida pela Lei Federal n° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Licitação  na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
001/2023 que tem como objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para ampliação e reforma da Escola Agnelo Francisco 
Alves, no distrito de Belo Campo no município de América Dourada/BA, 
conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 
estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 
8.666/93. A Pregoeira declarou vencedora a empresa:  
 
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.730.635/0001-70, situada na Av. Januário Alves, nº 275, centro – Presidente 
Dultra/BA, com o valor global final de Lote 01 de R$ 995.000,00 (novecentos e 
noventa e cinco mil reais). 
 

 
Publique-se e cumpra-se. 

América Dourada, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Daniely Aragão Sousa 
PREGOEIRA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9A9DC85D1F2120F2E756B493FC8EF47



sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
001/2023 que tem como objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para ampliação e reforma da Escola Agnelo Francisco 
Alves, no distrito de Belo Campo no município de América Dourada/BA, 
conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 
estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 
8.666/93.  
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.730.635/0001-70, situada na Av. Januário Alves, nº 275, centro – Presidente 
Dultra/BA, com o valor global final de Lote 01 de R$ 995.000,00 (novecentos e 
noventa e cinco mil reais). 
 
Consoante adjudicação realizada pelo Pregoeiro Oficial do Município, nos termos 
da Ata lavrada em sessão pública no dia 01/02/2023. Fica convocado o 
adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da 
Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias 
corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 
                          

Registre-se, Cumpra-se, 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

América Dourada, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9A9DC85D1F2120F2E756B493FC8EF47


		2023-02-03T16:15:50-0300




